Baptista Carminata, Venetam Marius Beringucius: Lusitanam Sebastianus Morales; Aragoniam Antonius Ioannis, atque extra Europam Brasiliam Iosephus Ancieta. Mexicanam Ioannes Plaza: Indicam Rodericus Vincentius, qui prius habebant iussi obtinere: Eodem modo Borealium administratio Provincialibus veteribus prorogata; Francia Claudio Matthæo: Belgij Balduino ab Angelo: Austria Henrico Bliffemio. Mediolanensi, & Germania superiori nullus hoc anno Provincialis: sed illi Vicarius Prosper Maluolta; huic Oliuerius Manareus Vificator præfuit. Iussus & Palmius Venetam recognoscere, & Carminata Polonicam, cuius interim loco Siculam Iulius Fatius procurauit: & Alexandro Valignano India Vifitatori labor productus. Super hæc intelligens Claudius rei summam, vt Gregorius monuerat, lex Præsidibus maximam partem pendere, vt hocce non legeret modo, sed etiam quantum consequi posset formaret Idoneos, Epistolam ad Provinciales, cæterosque Moderatores plenam singulari pietate, ac prudentia dedit, quâ ingressus à deploratione mutationis in ipso factæ, & significando desiderio priuata vitæ, adiungit: quando aliter Deo visum sit, confirmandum tamen animum, & eius auxilij fiduciâ nitendum: cum eo vt industriæ contentio, & curæ vigilia non desit. Huius admonitu quæ compererit summæ rerum vitia, consulentem in commune proponere se velle. Primum caput ponit in informatione Officij Superiorum, quos conueniri ait illo sapientis monito: *Fili mi spondebis pro amico tuo &c.* Hinc patere quam sollicitè ipsis attendendum, & satagendum sit. Esse enim regendum ipsis datum exercitum Filiorum Dei. Exercitus mentio vigiliæ admonet, Filiorum vero Dei qualitas & nomen amorem ab ipsis & reuerentiam erga sibi commissos exigit. Insistit inde rationibus & sacrarum litterarum ac sanctorum Patrum autoritatibus in commendandâ suauitate gubernationis, quæ mentes at voluntates subiectorum amore deuinciat: alliciatque potius volentes, quam renitentes trahat. Alterum deinde attextit caput de cura Orationis, & rerum spiritualium verò accurately in omnibus studio promouendo: multisque docet in eâ spem omnem vniuersi successus vnicè sitam. Cui mox tertium subiungit, de exigendâ efficaciter obseruatione Regularum, in quo monet extrema duo vitanda: alterum nimium timentium displicere subditis: alterum inflexibili duritiæ ac sæuâ seueritate disciplinam extorquentium. aduersus quod vtrumque malum multa sapienter differit. Proponens subinde Gubernationum genera duo. Prius humanæ prudentiæ dictatis insistens: quod Politicum vocat: & procul, vt alienum rejicit. Alteram supernaturalibus principijs & diuino lumine ex Euangelicâ doctrinâ Constitutionumque intimo spritu directum; quod omnino vnicè vsurpandum rationibus exemplisque vincit. Sicque ab omnibus auxilia precum implorans, omnibusque vicissim dona cœlestia imprecans finem Epistolæ imponit hoc anno 28. Iunij Româ data quæ extat edita hoc titulo: de felici progressu Societatis. Mirum quantum hæ litteræ omnibus Præpositis & lucis & animi addidere, non solum eo quod iam didicerant, sed etiam eo quod intelligebant, sibi de prudentiâ, ac virtute Præpositi in futurum posse promittere. Dum vero Societas adolefcit in terris, suos etiam in cælo auctus accepit. Tres hoc anno præstantes Viri feliciter Romæ compositi, Ioannes Couillonius, Ioannes Ricafulus, & Nicolaus Lanoius. Cotillonius anno 1544. Societatem amplexus, & vnde quinquagesimo quatuor professus vota, multis annis explicandæ Theologiæ diuinisque literis operatus, religiose, vti decebat ex tam longa disciplina, abeuntem, decessit in Collégio Romano. xv. Kalend. Septembris. Candidissimæ animæ erat Ricafulus, nec minus sapientis: religiosumque curriculum memorabili exemplo constantiæ anno 1554. ingressus, consentaneo progressu, & sine confecit: magna cum laude humanas, diuinæque disciplinas & ipse diu interpretatus. Apud Professos xv. Kal. Aprilis in robore ætatis occubuit. Ibidem & Lanoius octauo Idus Septembris, strenuus operarius, & in regenda Societate, cui anno 1548. nomen dederat, propemodum semper, cumque approbatione versatus, Rector primum, deinde Provincialis, ac Vifitator. Hic & Couillonius Belgæ: Florentinus erat nobili domo Ricafulus. Multo tamen insignior

55

Epistolæ I.
Claudij Generalis ad superiores summa.

Prou. vi. 1.

56

Couillonij Ricafuli & Lanoij mortes & laudes.

candidati mors fuit adolescentis nondum domum recepti : qui dum conuictor in seminario idoneis se literis instruit , pestilentis vi febris quinto die consumptus per compendia Societatem caelestem inuit . Iacobus Philippus Transmannus eius nomen erat , Spoletum Patria , honesti natales , ætas annorum septemdecim . Suprema in agritudine multa illi præter ordinem clementia diuina concessit : in primis vsu mentis , quem mali diuitas ad reliqua sic abstulerat , vt profus deliraret , integrum ad pietatis officia , vegetumque ad extremum vsque halitum conseruauit : deinde agenti iam animam tantum caelestis voluptatis , ac splendoris infudit , vt omnes qui aderant , exultantem eum lætitia , & faciem quæ aliqui fœda macie inhorruerat , insolita luce fulgentem cum admiratione intuerentur : nec obscura beatæ vitæ initia in fine huius mortalis agnoscerent . Hæc palam percepta , fidem alijs , quæ non ita sub oculos , sensumque corporis cecidere , hinc dubiam conciliarunt . Narrauit Ioannes Baptista Alexander adolescentis confessorius , sacerdos de Societate : virtutis prudentiæque notissimæ , qui his rebus cunctis interfuit , cum æger oppugnaretur à Dæmonibus vehementer , ac videretur sibi corripitur ab ijs , superque cratem ferream oblongis igneiisque obstitam clauis conijci , iam iam in voraginem vastissimam , vnde flammarum vis immensa erumpebat , præcipitandus ; apparuisse B. Virginem , eiusque interuentu præsentis periculo liberatum ; atque ita aspectu , præsidioque patronæ amantissimæ recreatum vt ipsum vltro hostem lacefferet , mendacem illum , mendacique parentem identidem vocans , minaciter etiam Cruce obiectanda , quam manu tenebat , insultans . Paulo verò post cum per se se solennem Christianæ fidei professionem renuntiaffet , ac diuinissimum Christi corpus in Viaticum magna pietate suscepisset dum ad os abluendum , vt moris est , aqua porrigitur , Cœli Reginam sanguinis filij plenum calicem vitam tradere , ac subiinde etiam de suis sanctissimis mammis gustandam dulcedinem præbuisse . Denique cum instaret ab ea Iacobus Philippus , vt quam primum de corporis custodia euocaretur , iussisse bono animo esse , mox profecturum in Cœlum . Quam in promissionem tota ille mente desinus , cum suaderet confessorius vt paululum quietis caperet ; venisse tempus respondit non vt iam de somno , sed vt de Dei laudibus cogitaret : continuoque aggregatis intermortuis vocibus psalmum quinquagesimum pronuntiare ; in ea diuinarum laudum prædicatione , quam æternum erat in beata vita continuaturus , spiritum Deo reddidit XVII. Kal. Octobris ; Admonet locus ne prætermittam quod contigit Dominico Fabro murario , qui in Societate magno exemplo vixerat , ac Florentia in noui templi constructione egregiè laborarat , cum ex longo morbo prope extremum vitæ curriculum accessisset , eleganti facie adstitisse iuuenem , qui se venisse dicebat , vt illi supremo tempore adesset . Adeo est in suis famulis Deus tuus protegendis , quos euocat , tum ijs , quos etiamnum in acie relinquit confirmandis , incitandisque prouidus , & indulgens . Addatur his geminum exactæ virtutis specimen , Christophorus Rodericius Hispanus ex Hita dioceseos Toletanae , qui Neapoli pridie idus Februarij , & Hieronymus Otellus Italus ex Bassano Oppido , qui Veronæ nonis Februarij , post annos religiosi laboris hic triginta , ille viginti & septem , sanctissime in Domino quieuerunt . Ambo veri Apostolorum imitatores , ambo sibi , suoque corpori implacabiles : par vtrique obedientiæ humilitatis , & probrorum Crucis ambitio , atque inexplebilis euangelicæ paupertatis austeritas , & fames animarum . Rodericius cum sesquiannum in Collegio Gardiensi thelogiam docuisset , mox alterum tantum eidem , ac deinceps triennium Vallisoleto præfuisset , ad Mariam Maximilianam tum Regis Romanorum coniugem in Germaniam missus , nec multo post Memphim in Aegyptum ad Patriarcham Cophorum , tum sapius in Regnum Neapolitanum ad quædam Hereticorum extirpanda zizania , sapius in regias classes , siue contra Turcas , siue contra Africanos , siue contra Mauros Rebelles , & in Belgium demum cum regio exercebitu , saluberrimam suæ caritatis industriam latissime sparsit . Præfuit & Romana Prouinciæ , ac prostramo iam fractus laboribus Lauretano Collegio : vnde propter cæli eius grauitatem translatus Neapolim , hanc habuit melioris vitæ natalium.

57
Iacobi Philippi Trasmanni Conuictoris in Seminario Romano felix obitus.

58
Oppugnatus à malis demonibus .

59
A sanctissima Dei matre protegitur : & recreatur .

60
Dominicus Coadiutor temporalis , Angeli conspectu in morte dignatur .

61
Hieronymi Otelli pia mors .

62
Christophori Rodericij labores .

lem. Fuit ubique sui similis, tenax recti, seuero propior vitæ genere, exigendoque ab se se, & ab cæteris officio; at humilitate, modestiaque non absimilis verecundo. Inter aulicos: inter milites, in peregrinationibus, in classe in castris idem qui in otij domesticæ disciplina. Nullum prætermisit diem, quo se non acriter flagello caderet: Sique præuidisset in Hospitijs, ac diuersorij defuturam, sibi eius rei facultatem, interdum ubi in sylva, sepis, diuerticuli, aut id genus lateræ opportunum secretum inciderat, per speciem necessitatis à comitatu secedens, suum corpori quotidianum dimensum verberum dependebat. Numquam occupationem seu mole, seu multitudine opprimi se, distrahique ita sinebat, quin decerneret excutienda conscientiæ, ac meditationi quotidiana tempora: cum dicei et hæc esse nutrimenta animi, nec vnquam prætermittenda, quemadmodum vel ex occupatissimo die ad corporis partem particula tamen rapitur. Frequens vtebatur forma quadam orandi, quam ipsemet sententijs è literis sacris vndique collectis composuerat, mirabilis sane grauitatis, ac pietatis: in ea primum considerans quæ ad abiiciendum se coram Deo, pudoremque & dolorem peccatorum concipiendum facerent, tum quæ incitarent ad opus salutis suæ, diuinique obsequij serio capessendum, exardescere in vehementissimam caritatem, totulque complebatur sancto ardore perfecte Deo, & proximis, ex Societatis instituto deseruendi. Inde inuocans Beatorum omnium per choros singulos opem, sanctissimæ Trinitati tum se se, & sua, tum omnia vota, & recte facta triumphantis ac militantis Ecclesiæ, ac præcipue Christum Iesum offerebat. Demum pro se, & vniuersis mortalibus preces adiciebat: sed pro se prius, vt validiores inde pro alijs essent preces. Precabatur autem sibi nominatim, vt dignus haberetur qui participes fieret Crucis Christi, hoc est, vt eius causâ, nulla sua culpa, multa pateretur; cumque virtutes cæteras, tum has quindecim ordine deposcebat, ex quibus aiebat tamquam è gradibus effici scalam: quas libenter hic adicio, vt documento sint quo ex genere eius viri religio esset: quo in opere & curæ eius habitarent, & verterentur labores. Prima erat interior, exteriorque compositio, atque Modestia: tum deinceps Prudentia, & attentio, vt omnia ex rectæ rationis præscripto fierent: frænum, & gubernaculum linguæ: Rigor, & asperitas aduersum se: Obedientia perfecta: Mortificatio assidua; Fortitudo, & constantia ad peruincendas omnes difficultates: sanctum odium sui & contemptio: Humilitas interior, & exterior: Paupertas spiritus, & corporis: Patientia in rebus quibusuis aduersis: Puritas, vt omnia sincere pro Deo fierent, Fides solida: Spes secunda: Amor Dei, & proximi, qui ardeat in corde, & opere. His adiciebat Timorem perpetuum augustissimæ Dei Maiestatis, eiusque iustitiæ, ac profundorum iudiciorum, quem Timorem scalam ianitorem vocabat. Porro cum pro alijs precaretur, à Summo Pontifice per omnes Ecclesiæ delabens Ordines, ad Societatem cum venisset, nominatim Romanas domos, deinde singillatim omnes Prouincias, & sciorum gradus, quique externorum seu bene, seu male meriti de ea forent, memorabat. Adiungebat dein orationis pabulo panis vitæ quotidianum epulum. Et quidem in perpetuo illo, varioque, & impedito discursu pœne est supra fidem quantum studij, curæque intenderit, ne quem absque diuino sacrificio prætermitteret diem: nec vnquam erat imparatus, quia ad id se assidue, quicquid ageret, comparabat. Ac nominatim ad excitandam in se se humilitatem, ac sanctam verecundiam, multa collegerat, quæ meditando extra sacrificij tempus ad eum usum perduxerat, vt ipso in tempore præsto essent absque labore, ac perturbatione rerum earum, quibus inter sacrificandum toto corpore, & animo attendendum est. Primum omnium memor Christum Dominum Apostolis antequam hoc diuinissimum Sacramentum porrigeret, abluisse pedes, quia qui mundus est non indiget nisi vt pedes lauet: existimabat se non pedes tantum immundos habere verum etiam manus, & caput: ideoque enitendum, vt priusquam accessurus ad sacra indumenta manus de more aqua lauaret, conscientiam vel vna ablueret lacryma, deplorans peccata, inardescens amore ex beneficij magnitudine, quod in mylterio illo sacrosancto recipitur, timorem simul in se se, & ruborem excitans

ex

63

Virtutes eiusdem insignes.

Pœnitentiæ rigor.
Orationis assiduitas.

Et forma.

64

Amor Crucis Christi.

65

Scala virtutum quindecim.

66

Ianitor scalmæ Timor Dei.

67

Orandi pro alijs studiū & diligentia.

68

Assiduitas quotidie sacrificandi.

69

Præparatio ad Missam.

ex consideratione rerum quæ sequuntur. Cum, inquit, incipio indui sacris vestibus confundar considerans me esse lupum, qui vestitum ouis assumam, ac demones, qui mea peccata norunt, cum irrisu obiectare, Ecce Saul inter prophetas: & alios, Ecce Adam quasi vnus ex nobis. Item confundar considerans Christum Dominum fuisse vestitum habitu contumeliæ, me ornatum sacerdotali sacro, atque perhonorifico decorari: ille catena vincens est, ego astringor cingulo serico: illi Crux imposita lignea ponderosa, mihi casula superijicitur leuis, & iucunda. Considerans etiam Christi indumenta, petam deuotionem illius sanctæ mulieris, quæ dixit si tetigero tantum simbriam vestimenti eius salua ero. Cum ad altare conscendam, oculos demittam humiliter, reminiscens in veteri lege edictum fuisse, qui tetigerit montem morte moriatur &c. sacerdotes autem & populus ne transeat terminos, ne ascendat ad culmen, ne forte interficiat eos. Quomodo igitur accedam ego ad montem, qui Christus est? quibus manibus, quo ore, quibus oculis? Hisce cogitationibus ingrediar, dicens in corde meo, Introibo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Cum deinde pronuntiabo Gloria in excelsis Deo, considerabo id esse canticum Angelorum, mecumque plorabo memoriâ repetens versiculum psalmi, Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Deinde confundar, quod lingua quæ Domini creaturis maledixit, patiatur sibi ipse Dominus benedici. Cum pronuntiabo orationem, confundar quod interpretis, & internuncij munere Deum inter, & populum fungar, qui meis consilijs pessimis autor fui, vt tot animæ ad inferos deijcerentur. In Epistola admirabor quod liceat Magistro cathedræ penitentis volumen sapientiæ legere. In Euangelio item confundar quod liceat legere id quod sum persequutus. In offeritorio fit maior confusio cum Patri filium suum offeram, quem ego ipse interfeci. Cum oratio secreta recitatur, recordabor canticum quod nemo poterat dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra: Virgines enim sunt, & sequuntur agnum quocumque ierit. Et considerans conditiones, quæ requiruntur in ijs, qui canunt hæc cantica laudis, confundar quod eadem in ore meo polluto versentur. Cum appropinquat tempus consecrationis, incipiam audire verba Christi, Filius hominis tradetur in manus peccatorum: idque etiam fieri propter meam improbitatem, qui tanto sum peior, quanto minus id sentio. Post consecrationem quotiescunque contingendum est diuinissimum Sacramentum. Primum petam à Sanctissimâ Virgine, vt ipsa doceat me humilitatem, & deuotionem, quibus accedendum est ad Christum Dominum, & quibus ipsa eum contingebat, Deinde admirabor qui fiat, vt non moriar illum attingens: cum Oza qui Arcam olim contigit, instantim exanimatus sit. Præterea recordabor omnes qui tangebant Dominum, quando diu erat in carne mortali, saluos rediisse: petens cognitionem, ac veniam mortuorum peccatorum. Postremo dicam Domino, En tu Agnus Dei permittis te in manus, & dubitabit lupus manibus Agni se se credere? In commemoratione defunctorum, confundar quod liceat mihi esse adminiculo, ad liberandas ex Purgatorio animas, qui sui causâ illuc deijciendi. Oratio Dominica tota cedit in confusionem meam. In sumptione diuinissimi Sacramenti dicam mente, Pace venit hora, accipe spiritum meum, ita præparatus ac si tum ipsum essem exparturus. Hac præparatione humillimus hic Christi sacerdos ad fontem celestium donorum accedens vberimas inde in suum, alienumque profectum diuitias reportabat. Præcipuo autem sensu nuper Laureti Sacrosanctum illud mysterium tractabat: impetrarat enim potestatem vt in Cella Beatissimæ Virginis facere sacrum sibi quotidie liceret, idque ante auroram, tum ne peregrinis sacerdotibus locum eriperet, tum vt ad curam diuinarum rerum, humanarum silentio inuaretur. Perro constantia, & æqualitate cognitæ virtutis id egregie præstitit, vt edificaret vbiicumque plurimum, nihil vspiam destrueret. ac domesticis æque, & externis summis, & infimis carus esset, ac venerandus. Pius Quartus Pontifex, multo magis qui huic successit Vir sanctissimus Pius Quintus, tum Marcus Antonius Columna, Ludouicus Requiesensis. Commendatarius Maximus, & Ioannes

70
Deuotio in
celebrando,

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

70

71
Virorum
magnorum de
Rodericio
iudicium,

Austriacus eius & sanctimoniam probauere, & amare consuetudinem, & operam in grauissimis rebus adhibere. Et erat Rodericius magnis quoque personis cum eo, quo dixi temperamento verecundæ seueritatis, monitor haud acerbus ille quidem, nec leuis, apertus tamen, atque sincerus: cui stabat vel millies quamuis subire offensam, atque adeo necem, quam diuinam, ubi officij ratio posceret, dissimulare iniuriam. Quod cum palam, semperque tenore eodem profiteretur, rem difficillimam impetrauit, vt neque caeleste Numen, nec Principes mortales offenderet. Quam etiam ad rem proderat, quod nullam omnino, nisi muneris sui causam attingebat. Itaque Neapoli cum Proregis audiret confessiones, domi, forisque singulari erat exemplo illa eius ab administratione publica, & qualibet re abstinentia; cum ne in Aula quidem nisi summa necessitas cogeret, & raro admodum appareret. Inde item factum est, vt & Romæ, & in Belgio, & Neapoli, & vbiicumque egit apud Principes, familijs eorum, & aulicis omnibus venerationi esset. Eminebat enim sanctitas vitæ: apparebat Aulam si quando adiret, nequaquam Aulæ adire studio. Nec se Aulicos inter iactabat, sed summa cum modestia de rebus diuinis protinus ingerebat sermones; neque oculos ipsos eorum defatigabat, cum adeo rarus, adeoque modestus accederet. Tanta autem aqua summos rerum publicarum Præsides vir autoritatis, omnino aduersus moderatores suos in obediendi cura, simplicitate, alacritate vel tyronum primos anteibat ardores, Volebat liquere Præpositis ipsum plane tanquam molle lutum in eorum esse manibus, tanquam destitutum sensu, ac voluntate, atque anima corpus: denique baculi instar, quo senex quispiam pro arbitrato, vbi, quoque modo: & quandiu libuit vitur. Paupertatis multa possent referri documenta; sed vnum instar sit omnium. Cum ex Belgio in Italiam redijt, abeunti Ioannes Austriacus magnam vim auri, viatici nomine, obrufit: nunquam tamen potuit adducere, vt nisi quod parce satis esset, acciperet. Tum Ioannes Syngrapham impegit, per quam iubebat ei mille nummum Mediolani dependi: quam Rodericius, ne altercicaretur pertinacius, cum accepisset, Mediolano ad eundem remisit, gratias agens, ac pecuniam Belgicam sibi affatim suppeditauisse significans. Quin etiam ipso in Belgio cum ei eleemosynæ nomine certa pecunia in certum spatium numeraretur, quod perinde atque sua militibus stipendia, videbatur decreta, eodem modo exigenda, maluit emendicare aliunde, victum, quam videri contra Societatis instituta fecisse, quæ vetant quicquam, pro ministerijs accipi. Talis vita congruentem sibi clausulam habuit: ad quam se vt cumulatus præpararet, diutius nec ita grauis morbus spatium dedit. Conuenit cum Petro Antonio Spinello, qui tum Philosophiam docebat, vt vbi articulus sibi decedendi instaret, nomine suo ex formula illa, quam supra dixi, faceret preces, addens se, vbi tempestiuum foret admoniturum. Dominica prima ieiunij magni post meridiem nihil tale cogitantem accersit, tempusque ait adesse eas preces faciendi: qui statim prope lectulum decumbentis flexo genu per vnus ferme horæ spatium peregit. Inde abiit ad sodalium Beatissimæ Virginis, quod curabat, ad quod pomeridianis horis conuenire quidam lecti solebant. Moxque ad eum misit Rodericius, qui moneret, vt vna cum sodalibus accelerationem sibi, si Deo placeret, transitus precarentur. Missis sodalibus Petrus Antonius recta ad Rodericium redit. Atque is totum corpus in morituri habitum componit, ac subinde tanquam videret aduenientem mortem, ac volens reciperet, iam dudum diuinis omnibus præmunitus mysterijs spiritum placide exhalauit. Otellus, vt quidam Patrum de eo pronunciarunt, quantus quantus erat, totus erat bonitas, humilis, recti in omnibus exempli, consuetudine affabilis, diligens, & assiduus in studijs, qua cura nullo magistro græcas dicitur, & hebraicas literas didicisse: parcissimus temporis, qui etiam vt significaret superuacuas consuetudines rescindendas, solebat dicere, Amici fures temporis. Ad hæc laboris ad miraculum patiens. Multos annos egit Messana: quo tempore cum ante meridiem sacris diebus in Societatis templo concionem haberet, ibidem vix absoluto prandio, doctrinam Christianam explicabat, mox in Basilica

72
Libertas eius apud summos.

73
Vt in aula se gereret.

74
Obedientia eius erga Præpositos Societatis.

75
Paupertatis amor.

76
Præsumptam mortem pie obiit.

77
Otellus eximie bonus, humilis & affabilis.

78
Diligentia eius in studio literarum.

79
Laborum patientia.

Bea-

Beatissima Virginis, quæ in ea vrbe primaria est: Epistolæ S. Pauli interpretabatur: inde sub vesperam eodem die in cœnobio Virginum sacrarum rursus verba faciebat: operarijs vero diebus & sacerdotibus domesticis, & interdum Clero, casus conscientia explicabat: & præter domestica adhortationes alias habebat publicas diebus veneris. Idem institutioni Tyronum, & domesticorum confessionibus, & templi procuratori præerat. Super hæc nobilissimi cuiusque ciuium excipiebat confessiones; magnaque frequentia assidue consulebatur non solum à Mamertinis, sed etiam vicinis ex Urbibus: quodque Prædicator Sancti Nicolai (sic enim appellabant) responderat, Pythagoricæ autoritatis modum, ac fixum erat; eo maxime, quod ille responderat. Tot inter labores nullam omnino patiebatur secum fieri religiosæ disciplinæ exceptionem, quamvis sæpe valetudinis Præfectus contra niteretur. Porro ad eum audiendum, vbiunque verba faceret, miri erant concursus. Genus vero eius eloquentiæ nihil habebat profani artificij, quin potius tantum quendam non admodum suauem, ac paucum ridiculum. Sed tanta erat cum sanctitatis opinio, tum diuinæ opis presentia, quæ voci eius vocem virtutis dabat; tanta sinceræ animi ingenuitas, & affluentia spiritus, qui in eo loquebatur, vt non raro cum ad audiendum aliqui conuenissent captandi risus causa, darent pro risu lacrymas; compunctique eode plane in alteros commutati viros, feliciter ipsi quodammodo capti, deridique discederent. Nec facile est existimare quantos vbi que pietatis fructus retulerit, vt plane liceat intelligere christianam eloquentiam in veritate, conuincioneque cum Deo sitam, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis; quantoque enixius ijs, qui apte fructuoseque volunt dicere, diuina illa adimenta curanda sint, quam oratoriæ facultatis ornamenta. Collegia hoc anno per Italiam suscepta ex multis quæ offerebantur, quatuor. Sed Castriense in Neapolitana Prouincia non processit: In Romana Anconitanam obiectis ab Episcopo differtatibus dilatum est. Duo itaque tantum inchoata, Placentinum, ac Vercellense illud in Veneta, hoc in Mediolanensi Prouincia. Octavius Farnesius Dux cum initam aduersus se coniurationem Placentiæ deprehendisset, maximo libertatis periculo, simul gratias Deo acturus, simul etiam sperans hoc sibi fore impetorum magis fidos populares, quod fideles Deo redderentur, ex Parmensi Collegio publicæ utilitatis documentum expertus, ei quoque Ciuitati comparatum alicuius asserre decreuit. Rem Palmsus Visitator coram cum Duce tractauit, ac domicilium ab eo assignatum accepit: vbi prima initia posita, paucaque de Societate morati vsque ad annum 1584. cum ad curiam Sancti Petri migratum esset, quam Philippus Sega Placentinus Episcopus, qui post fuit Cardinalis, animarum procuracione liberatam autoritate Apostolica attribuit. Ibi anno insequens duæ scholæ latinitatis institutæ. & mox addita tertia: proque priori ruinoso templum excitatum est templum, atque magnificentum; ac postea etiam domicilium in suo loco fusius dicitur, in paucis laudatum accessit. In Vercelleni excitantibus Io: Franciscus Bonhomius eius vrbis Antistes studio ac sedulitate cum Guidone Ferrerio Cardinali Vercelleni certauit. Sed is opibus superauit, qui fundum Præposituræ Sancti Stephani, quam ipse commendatam habebat, in eam rem à Gregorio Pontifice impetrauit. Addidit tamen Episcopus annui subsidij quantum, & tantumdem Dux Sabaudia Emanuel Filibertus, cuius in ditione Vercellæ sunt. Attributa est initio Sancti Petri ædes vna cum domo adiuncta, & noui domicilij præpararet. Anno insequenti Iulius Coccapanus nominatus nouæ familiæ Reçtor Socios ex Episcopali domo, in qua vsque ad eam diem degerrant, ad S. Petrum traduxit: & humaniorum literarum Magister, qui Clericis Seminarij doceret, accitus est. Verum non nisi anno 1588. cum ad Templum Sanctissimæ Trinitatis translatum, ac gemina ibi latinitatis classis instituta esset suam Collegium speciem ac formam accepit. Singulari Dei tutela Nouelleniense Tyrocinium à suprema calamitate seruatum est. Dudum grassatores Mantuanum, Regiensisque agrum & alias circa oras stupris, rapinis, & stragibus per-